in sp̄ctu populi confiteri. quod intelligendū
est de his que publica sunt. & in iudicio dicenda
Erubescentia quidē est timor de turpi cōmitten-
to. **V**erecundia de cōmiso vt dictum est. Cum
igif quis ita erubescit de aliquo bono. ope facien-
do timens irrideri vel minus reputari bonus
vel sapiens. vt ppter hoc bonum ipm dimittat
vit̄ peccat. **S**icut mūl̄ erubescunt videri face
re cōfessionem. **V**el inrogare que ignorant
& addiscere. vel pdicare vel rep̄hendere cū debet
dicere in cōfessione integre peccata turpia & hu-
iūsmodi. **C**tra quos dicitur **L**uc. ix. Qui me enu-
buerit & sermones meos. hunc filius hominis
erubescet corā angelis dei. **E**t beatus augusti.
de pe. di. v. c. i. Laueat peccator ne verecundia du-
ctus dñuidat confessionem. hoc em̄ est ad hypo-
crisim tendere & semp̄ venia carere. **E**contra de-
bis qui non erubescunt peccare dicit. **H**iere. iii.
frons meretricis facta est tibi. erubescere nela-
sti. Et iterꝫ. **C**onfessione non sunt confusi & enu-
bescere nescierunt. **H**inc. be. bernar. in sermone.
Onima infamia hominū. pudet sordes absti-
gere. non pudet strahere. pudet abhui. scz per con-
fessionem. & non pudet inquinare. **A**bstergitur
caliga & temnitur anima. **S**ultuz autem valet
verecundia in confessione. si tamen habeat p̄p-
cipaliter respectus ad dei offensam. & non tantū
ad respectum persone audientis. **D**nde & quan-
to persone ad cuius conspectum magis erubescat
confitetur. tanto maiorem inde fructum sp̄equi-
tur. se ipm vincendo ad totum exprimendum.
Dnde. b. Aug. de pe. di. v. c. i. ait. **Q**uoniam enu-
bescientia magna est pena. fit dignus venia qui p̄
christo erubescit. scz confitendo peccata. **D**e
segnitie que idem est qz pigritia. ppter quam qz
tradit vel se subtrahit ab opere bono. timendo la-
borēm nimii. n. vel deficientiaz in eo. & commis-
siter in defectum vit̄ sumitur. **D**nde & math.
xxv. dicitur de seruo malo & pigro qui talentum
sibi comisum ad negociandum non exposuit
erercitio. timens ne illud perderet condemnatio-
nis fuit. nec acceptata est excusatio eius cum di-
xit. **E**cce talentum quod habui in sudario re-
satum. **T**imui enim te. quia homo austenſis es.
scz ne illud amitterem illud exponendo. & tu en-
gere velles ammissum. **C**ontra huius segnitie
scz pigritiam multum inuelit. **S**alomon in
prover. vi. viij quo piger tormis quando cōsus
ges a somno tuo. **E**t iterum. dicit piger. Leo est
in via occidendum sum. & huiusmōi sancti tamē
viti vniuntur in bonū ista segnitie videlicet sub-
trahentes se ab aliquibus operibus. & si in se lov-
nis. tamen periculis & distractiūs & honorem
& laudem continentibꝫ. timentibus nō deficere
in eis & teum offendere. sicut beatus **G**regorii
papa. **Z**imbro. **A**ugusti. **M**artinus. cum fuerunt
vocati ad prelaturam & presulatum. temum vñ

Capitu. Quartum

entes se a dño vocari acquieuerunt. Exemplū etiam in moysi cum dñs voluit euz ad pharao nem mittere & se excusauit. Exo. iiij. Et in hiere mia dum dñs misit eum ad predicanduz se excusauit. Hiere. i. timens scđm Greg. amittere ex hoc lucra otemplationis. tandem vterq; olediuit. In malum autem vtunq; tali segnitie prelati. quando extimore se subtrahunt vel tardante debitam reprelxionē. vnde beatus Augu. Lii eis per quos ecclesia regitur adest pace salua potestas discipline aduersos improbos & nepharios exercēde. tunc neq; secordia neq; segnitia torinamus. sed aculeis preceptorū que ad seueritatem cohortōis p̄tinet excitandi sumus. Nec patientie nomile torpescam⁹. nec obtentu diligetie seriamus hec ille. xiiij. q. uij. quidam.

Notandum aut̄. §. III.

q̄ quis dicatur de iusto. puer. xxvij. Justus q̄ si leo timet. Et de leone cui assimilatur justus dicat puer. xxx. Leo fortissimus bestiarū ad nullius pauebit occursum. Camen. scđm naturales et Isidorum septes sunt que leo naturaliter timet sc̄ strepitum rotarum. Ignem. Quoddā animal dicit dñ lazaym a cui⁹ ferocitate nlla bestia potest esse tuta. Item quoddā aliud animal qđ dicitur leorofilius. de cuius carnis comedēs leo toricatur a venatorib⁹ & occiditur leo. Onde illud animal maxie odiunt leones. & si possunt ipm inuenire occidunt. quia parui est. nec tam inde gustant. Quinto timet leo ingenia & artificia venatorū. vt pedicas. cordas. & hīdī. et id cauda telet vestigia sua ne inueniantur vie eius ubi ei parentur laquei. Serto timet leo custos sui flagella. cui⁹ sc̄ est parvus. Dicit em̄ custos eius secum catulum quem veblerat etiā innorum in presentia leonis. vt discat timere. Septimum q̄ timet leo est strata publica. Ita & electi dei. licet non timeant timore mundano. hispano vel etiā seruili quecunq; grauia. vt a reveritate recedant. timent tamen & timorem naturalem qui est de malo futuro q̄ vt leo viuī querunt in bonī in septes rebus. Primo timet strepitum rotarum. Rota que voluitur continue ex qua reuolutione id quod est supra. descendit ad yma & conuerso significat dignitates. honores & p̄spexitatem tempalem. que appellantur bona fortune que sunt in magna mutatione frequenter. Nam de carcere & catherinis interdum. quis egredit ad regnum. & alius in regno natus consistit in opia vt dicit Eccl. viij. Onde fortuna pingitur in forma rote. in qua unus est sup̄ ali⁹ infra iurta illud. Dat varias fortuna vices. Et boetius de p̄bica solatione. Hunc ludū & in iudicium ludimus summa ymis infima summis mutare gaudem⁹. Streptus rotarū est tumultus & occupatio dignitatū. Electi igitur. & si leones forti-

tudine. tamen timent ponī. & se reperiri in dignitatib⁹. Cum ppter periculum incurie. Onde bea. aug. de presidente inquit. Timor coram deo substratus sit peccatis vestris disciplinaz bilens habeat. metuendus imponat. Et quis utrumq; sit necessariuz. s. amari & timeri prelatum a subditis. tamen amari magis a vobis appetat q̄ tu in mei. semper cogitans deo se pro vobis redditus rum esse rationem. Et quanto in loco superiori tanto in periculo maiori versatur h̄c ille. Ecce vnde habet timere. Onde & saul cum esset melior in israel. & sciret se eligendum in regem ex revelatione. non comparuit. sed se in tomo abscondit. i. Reg. x. Timent etiā sancti dignitates & p̄spexitatem habere. ne forte deus veliteos hic de bonis opib⁹ remunerare. Secundo timent ignem purgatorū & infernali. licet non timore seruili. vt sc̄ ppter hoc principaliter caueat a malis. In multis enī cognoscunt se offendisse vel mortaliter vel saltez venialiter. De leuibus aut̄ culpis dicit beatus gregorius. Unus diem iudicij purgationis credendus est ignis. distin. xvi. Qualis'. De quo apl̄us. i. Cor. viij. Si quis superdicaverit super hoc fundamentū. sc̄ fidei viue lignum. fenum. stipulam. ip̄e saluus erit. sic quasi per ignem sc̄ transiens purgatorū hic non purgat'. De mortalibus dicit. b. augusti. Si quis aliquod horū in se dñari cognouerit. si se hic non emendauerit. eterna illa flamma crisiabit. d. e. h. Als. Et quis electi dei multum tolent & penitentiā egerint de commissis. ignorat tamen si unquam dolor contritionis fuit in eis ppter quod dicit. Ecclesiastici. v. de p̄cipiati p̄secatorum noli esse sine metu. Et in vita patrum legitur. q̄ interrogatus macharius quare erat ita fiscus & macillentus quando comedebat. sicut quando ieiunabat. Respondit per exemplū dicens. Sicut ligna que versantur & reuersantur in igne paulatim consumuntur. ita qui mentem sepe retinet in timore domini. recogitando sc̄ ignem futurum consumitur. Tertium quod timet leo est lazaym animal ferocissimum. ante quod nulla via est tuta quod significat christus quem etiam iustissimus timet. quia iudicetur venitus in particulari iudicare animam. & temur in universalis iudicio omnes. Ad heb. x. c. horremus est incidere in manū dei viventis. propter quod timens dauid quem dñs scđm eoz suum elegerat. Rabbat dices. Non intres in iudicium cum seruo tuo dñe. quia nō iustificat in aspectu tuo omnis viuens. Ego ait. bea. hiero. quotiens diem illum considero totus contremisco. Et in sequentia canit ecclesia. Quantus tremor est futurius sc̄ omnibus quando iudex est. ventur⁹ cuncta stricte discussuris. Et. b. greg. Nescimus quis in terribili dei iudicio. qualis futurus sit. Nam multa sunt que de illius iudicio homines

Titulus XIII

ignorant qz fortasse qz vos laudatis ille reprehendet. qz vos reprehendit ille laudabit. xi. q. i. **H**acer tonibz. **Q**uartu qd timet iusti e peccati et signifit p aial qd intoricat. **A**ial irremabile e. qz sine rone fit pcfm. **E**t vt d in li. sap. xvi. p maliciam occidit h o aiam su a. **N**eniale aut ad mortale di sponit. **D**ni et eccl d. **Q**uasi a facie colubri fugit peccatum. qz eni timet homo ne coluber intoricet eum et occidat. ideo fugit ante eum. **I**ta et iustus homo timeret vitat ea vbi pot est peccatum. **P**ropter quod dicit greg. qz bonaz mentis est ibi culpam agnoscere. i. timere vbi culpa no est. vi. Ad eius. **E**t beatus vir qui semper est pauidus. qz vero mentis est dure. i. no rimens pericula peccatorum corruebat in malu. inquit Salomon puer. xxiij. **E**go ait hiero. omnia tuta timeo. Et precipue cni certunt electi dei et iros famulos in sanctitate ruere. magis timet sibi pis ut dauid Salomon. Ezechiam moyslem et aaron Iuda Samalem. **O**rigenem Heracluz impatorem et h m o i horum casus ut ait. b. grego. in moralibz et utilitate non modica electorum prouectibus seruit. quia illorū lapsum dum conspiciunt. de suo statu contremiscunt. **D**icitur em in superi adiutori protectione confiteri. dum plerosqz conspiciunt de suis viribus cecidisse de pe. distin. q. qui seduci. **Q**uinto timet leo insidias venatorum vi laqueos et huiusmodi. Sic iusti laqueos temptationes ne sub specie lioni decipient eos. **V**nde dicitur Eccl. q. **F**ili accedens ad seruitutem dei sta in iusticia et timore et prepara aliam tuam ad tentationem. **H**iero. contra Iouinianum. Edificemus aurum et argentum et lapides preciosos. id est opa pfectio varia. et tentare non audebit. quia qz et in hoc certe no sit secura possessio. **S**edet quippe leo id est diabolus in insidias et in occultis ut interficiat innocentem de pe. di. q. **S**i eni. **N**ec est contra quod ait ps. **D**ns illuminatio mea et lumen mea quem timebo. q. d. nullum. **D**ns protector et c. **S**i consistant aduersum me castra et c. **H**oc enim intelligitur communim. vñ scz quis illuminatur et pregitur a gratia domini. **S**ed quia liberum arbitrium est veribile ad malum. et potest se a deo auertere. ideo ait apls ad Ro. xi. ca. **H**oli altu sapere. sed time. **L**iment insip sancti viri precipue rectores et doctores ecclesiarum infirmari spuiali primop vel subditorum. ne deficiant in temptationibus vel tribulationibus a via veritatis. **V**nde apls ad Hall. u. **D**ies obseruatis et menses et annos. timeo ne forte frustra laborauerim in vobis. **S**erto timet iustus combinationes. quas facit in scripturis deus etra malos vel etiam cum videt et innocentes grauiter affligi et leibus causis. **S**icut thobia et Job et martyres sanctos Iohannem baptistam ad saltum puelle decapitari. **D**errum et paulum principes apostolorum neroniano gladio occidi et

huiusmodi. **S**eptimum est strata publica. scz mortis. **O**mnes enim morimur et sicut aqua dilabimur que non reuertitur. q. regn. xiiij. **V**nde cum quis moritur dicitur viam uniuersitatis ingressus. **E**t sic est strata publica. **E**st autem mors secundum pluim ultimum terribilium. quam etiam naturaliter sancti timent. **V**nde et paulus qui testabatur dissolui et esse cum christo. ne nimis timueret. perijt a plauilla discipula cum ducere ad locum decapitationis velum capitii. quo oculos tegeret cum ictum ferentis exciperet. et accepit. **E**t per talam penam timoris sancti viti si quid restat purgandum emundant. **V**nde in vitrarium. **C**um quidam deuotus frater fama sanctitatis celebris in morte multum timore et horrorem ostendisset. propter quod aliqui dubitabant de pene vel glorie retributione ipsi. Post mortem apparens cuidam suo familiaris in habitu splendido insinuans se in gloria esse. **I**n terrogavit eum quare tantum terror in fine. **Q**ui respondit. **N**escis scriptum esse Job per ultimo. **T**ereti purgabunt. Aliquando etiam ad roberandum animum et consolandum contra hunc timorem deus consolationem mittit per angelorum apparitionem vel alium modum. **L**egitur in vita patrum. qz cum quidam sanctus vir desideraret videre quomodo aia iusti egreditur de corpore. fuit sibi per hunc modum ostensus. **C**um semel transiret per quandam plasteam. vidi quendam peregrinum iacentem infirmum ad extrema deductum et ab omnibus derelictum. **S**ed angelos de celo descendentes ad eum consolandum. sicut et te paupere Lazarus erat et Gabriel a sinistris. qui rogabant animas ut ex tei precepto de corpore egredere. **Q**uoniam habebat corpus relinquere. et rogabat angelos ut p se dñm interpellaret adhuc manere in corpore et melius deo seruiret. **M**ichael autem dicebat ad Gabrielem. Accipe hui animam ut egrediamur hiuc. **Q**ui redit. **J**ussi sumus ut sine labore et violentia ea educamus. **Q**uerebant erga domino quid agendum eis. p suam egressionem ipsius. **L**uc misit dñs David cum cithara sua seu psalterio et cantoribus patrie celestis. **A**d cuius pulsum et cantum suauissimum anima subito exiuita corpe et cum gaudio in celum est recepta.

Notandum quod . §. III

in diabolo et membris eius est intimiditas erga deum procedens ex superbia sicut in christo et membris eius scz electis est timor domini ex humilitate procedens et ad ipsam tendens. **E**t hoc pulcre et diffuse ostendit Gregorius in. xxxvij. moralium. **T**ractans illud Job penultimo. **F**actus est et nullum timeret. **O**mne sublune videt. **I**psilest rex super omnes filios superbie. **D**e xpo autem dicit.

Capitulum. liii.

Isa. xi. replevit eum spūs timoris dñi. qui ait
Math. xi. Discite a me qz misericordia et humilis
corde. Et math. x. Ita vobis dico. hūc timete. s.
deū nō mīdū. Dicit g. b. greg. vbi sup̄ sic p̄ natu
rā factus est leuiathan ut aditorem suū caste tis
mere debuiss. timore. s. sobrio et securō. nō timo
re quē foras charitas mittit. sed timore qz in eter
nū p̄manet. quē charitas generat. Aliter enī tis
met p̄iugem vror amans. Aliter timeret dñm an
cilla peccāt. Sic ḡ iste fuerat aditus ut timeret
auctore suū. et amans timeret. et timeret amaret.
Sed sua prauitate talis factus est. ut nullum ti
meret. Enī a quo aditus erat subesse desperit.
Ita enī deus sup̄ omnia est. ut ip̄e sub nullo sit.
Leuiathan ḡ iste eius celsitudinē vidēs prauā
libertatē appetit. ut p̄ficeret ceteris et nulli subeet
dicens. Ascendā sup̄ altitudinē nubium et filis
ero altissimo. cuius eo p̄o similitudinē pdicat
quo ei esse filiem sup̄le in culmine optauit. Leli
sus vtiq; vere esset. si p̄ticipatione vere celsitudi
nis stent' fuisset. sed dñi priuatā celsitudines
sup̄le appetit. iure pdidit participata. Relicto
enī eo cui debuit inherere principio. suū fibi ap
petit quodamō esse principiu. relicto eo qz vere
fibi subh̄cere poterat si fibi sufficere posset iudi
care. Nam quē exaltabat libera seruitus. teiecit
captiuū libertas. qua libertate nunc ut nullum
timeat effrenatur. Sed ip̄a grauiter effrenatiō
restringit. Sup̄no. n. iudicio oia p̄ordinate vin
tu illū libertas quā appetit. quianūc oio non ti
mens omnibus penis subiacet. qui elementis qz
sup̄esse poterat. si vniū quē debuit timerere voluiss
et. Dñi vniū timeres oia possideret. tq; nūc vnuū
nō timeres oia pdidit. Factus est ḡ ut nullū time
ret. nullā sc̄ qz nec dñi. Sed b̄ qz passurus ē me
tuit. cui vtiq; felicius esset timēdo vitare suppli
cia. qz nō timēdo pati. Et quia iua qsite potestat
nō obtinuit. qz quoddā sup̄bie sue remediū insa
niā insensibilitatis inuenit. Lui adhuc sup̄bia
studiose describit cū subdit. Omne sublime vi
det. i. oēs qz infra se positos de sublimi respicit.
quia dñi p̄ intentionē h̄anc rē nitit. estimare si
bi quēlibet filiem redigat. Quod ap̄e etiā mē
bris eius aguit. quia oēs iniqui per timorē cor
dis elati. oēs quos cernit sup̄bie fastu despiciunt.
Et si qz foris venerant̄ intus tñ i secreto cordis
vbi apud se s̄i a putatōe magni sunt. oīm fibi vi
ta meritiq; postronit. h̄ quos p̄ pp̄letā d̄. De
qui sapientes estis in oculis v̄f̄ s. et corā vobis
metip̄is prudētes. Et infra. b̄ ait. pp̄m elector
est qz se semp̄ sentiūt infra qz sunt. Dñi salomō
ad sapiam puulos vocat. dices. Si. qz puulus
est veniat ad me. Et xps. MATH. ri. Cōfitebor tibi
dñi p̄ celī et terre qz abscondisti h̄c a sapiēti
bus et prudētib⁹ et reuelasti ea puulis. Et aplus
ad phili. ii. c. Imp̄iores fibi inuicē arbitrantes.
S; h̄ac h̄umilitatis formā reprobi. qz leuiathan

h̄mēbra suū vel agnoscē vel tenere nemittit.
Quib⁹ sepe accedit. vt si qz vniū quodlibet bonū
vel minimū agat a malis oīb⁹ suis respectu mē
tis mor auertat atq; vltimū bonū quod feceris
semp̄ tota intentiōe inspiciat. vt ex eo qz se aspi
cāt. obliit malorum qz amiserit. Sicut eueni
re eccl̄a electis solet. vt cū multaz virtutū gra
tia polleant. vniū eos vel tenue viciū nimis fati
gans pulser quatinus dñi ex quadā pte sese con
firmari p̄siderant. de his v. nōb⁹ in quib⁹ p̄ualēt
se nō extollant. dñq; de infirmitate timet. Hoc
quogz vbi fortes sunt humilius seruat. Omne
iḡ sublime leuiathan videt. qz nō solē p̄ se sed
corda qz ceperit quasi te sublimi oēs inferius tes
spicit. Dicis aut̄ demon p̄ bestiā signal⁹ sublimē
videre. qz cordis sup̄bia dñi sonis qz ad corp⁹ oīa
ditur prius p̄ oculos indicat. Ut aut̄ leuiata in
oībus qz dicta sunt caderet sola se sup̄bia p̄tulit.
Et ideo subdit. Ihe est rex sup̄ omēs filios sup̄
bie. Neq; enī p̄ tor ramos illo vīo aresceret. m̄
si p̄ hanc in radice putruisset. Scriptū est enim
Initiū om̄is peccati sup̄bia. alia quippe vici
eas solūmodo v̄tutes impetūt quib⁹ ip̄a destra
untur. vt ira patientiā castrimargia. abstinentiā
libido ḥtientiā. expugnat. Sup̄bia aut̄ quā vī
tiorē radicē dirim⁹. nō vniū virtutis extincțiōe
stenta h̄oia mēbra aie se erigit. et qz generalis
et vestiger morbus corrip̄t oē corpus. vt quicq; d
illa inuidente agit etiā si eset v̄tus ostenditur
nō p̄ hoc vane glorie seruiaſ. Quisq; in se
eius tyramis h̄captiuā mēte suscep̄it. b̄ p̄imū
damū patit quo clauso mētis oculo iudic̄ eq̄
tate perdit. Nā oia que ab alij̄s vel lene gerunt
displacent. et sola ei que vel praeve egerit. placens.
Semp̄ aliena oīa despicit. Semp̄ miraſ quod
agit. et quicq; egerit egisse se singulariter credit.
Et ad tantā elationē mens ducit alij̄. vt in eo
quod timer interius. p̄ locutōis ostensionē effre
naſ exemplū ponit nabuchodonosor cū ait. Hōi
ne hec est babylon magna quā ego edificauī tē.
Dan. u. Sed sciendū qz ip̄a sup̄bia quā timor
dñi humilians mentem p̄sternit. aliter rebus
infimis et terrenis tentat. aliter summis et
celestib⁹ virtutib⁹. Et aliter p̄fisiros aliter tens
tat subditos. plato enī in cogitatione suggerit.
quia solo vite merito sup̄ ceteros excreuerit. et
si quando ab eo aliquando lene acta sunt alij̄.
Hec importune eius animo obūcit. Et cum h̄e
deo singulariſ placuisse insinuat. qz facile sugge
sta p̄suadeat ip̄a ad testimonii p̄testatis tradit
te retributionē vocat dicens. Quia nisi omnipo
tens deus te meliorem. his omnib⁹ cerneret. om̄i
nes hos sub tuo regimie non dedisset. eiusq; mē
tem mor erigit et viles et inutiles eosq; qui fibi
sunt subiecti ostendit. At contra cum subiecto
tū corda sup̄bia instigat. b̄ summo p̄e agere nitit
vt sua acta p̄siderare fūdit. et sp̄ tacit⁹

Titulus XIII

cogitatoibz rectoris sui iudices fiant. Et dñ in eo quod reprehendere importune respiciunt. in se qd corrigat atrocius nūc vident. Dñ et tāto atrocius pereunt. quāto a se oculos auertunt. Equidē peccatores se assentūt nec tñ vt tā norie in regimie psone traderent. Et dñ eius actus despiciunt et pcepta sternunt. ad tantā insaniā deuoluunt. vt dñ res huanas curare n̄ estimet. quia ei qui quasi iure reprehendit. esse se cōmissos tollent. Sicut cū contra rectorem supbiunt. etiam contra dñi iudicia timent. et dum pastoris vitā dñ dicant. sp̄ius quoq; sapientiam omia disponentis impugnant. Sepe aut̄ rectoris sui dictis pterue obuiant. et tandem vocis supbia libertatem vocant. Nam sicut quidā recitent ex metu et tñ se tacere ex humilitate putant. ita et quidaz loquuntur per impatientiā elationis. sed loqui tñ se credunt per libertatem rectitudinis. Et in fra de p̄ditionibus malis et effectivo superbie ait Soli ruine crescit quod edificat qui ante molā fabrice humilitatis fundamenta nō procurant. ad quam sez incitat timor. Quod ostendimus ab intimis si paucis in exterioribus pdamus. omnibz enī apud se supba cogitatione tumebus inest clamor in locutione. amaritudo in flentio. dissolutio in leticia. Furoz in merore. in honestas in actu. Honestas in imagine. erectio in incessu. rancor in responsione. Por̄ mēs semper est ad irrogandas stumelias valida. ad patiendū infirma. Ad obediendū pigra. Ad lacescendos alios importuna. Ad ea que agere telet et pualet torpida. ad ea que agere nō telet nec pualet parata. Nec in eo quod sponte nō cupit nullis admonitionibz electis. Ad hoc aut̄ quod clam cupit querit vt cogatur. quia duz timet ex voto suo viles cere. optat vim in sua voluntate pati. Et infra de remedis supbie. Qui de rebus temporalibz supbiunt. audiāt illud Isa. xl. cap. His caro feni et os gloria eius q̄si flos feni. audiāt qui supbiunt de sp̄ualibz. quod dñ te faciat inibz miracula. Oath. vii. Nescio vos. Discete a me operari iniquitatis. Audiāt q̄ supbiunt te p̄latione. Rectorē te posuerit noli extollit sed esto sicut unus ex illis. Et illud luc. xvi. Recordare quia recepisti bona in vita tua. Audiāt subditū supbientes tra suo platos. Obedite p̄ positis vestris et subiacete eis ic. Et illud nō est tra nos murmur istud. sed tra dñm. Et illud apli. No. riq. ca. qui potestati resistit dei ordinationi resistit. Audiāt simul oēs. Deus supbis resistit. hūilibus autē dat grām suam. Et alibi dicit Ecc. x. quid supbis terra et cinis. Contra huius languoris pestes. audiāt oēs quod dñs dicit. Discite a me q̄r mitis sum et hūilis corde. Ad hoc enī inuisibilis dei filius. nō solū visibil sed etiā respectus apparuit. ad b̄ stumelias et iurisfiones et passionibz cruciar tolerauit. vt supbi

nō esse hoīem voceret hūiliis deus. Quāta ergo hūilitatis p̄tus est ppter quā solā veraciter edocendā is q̄ sine extermiātōe magnus est vīg ad passionē factus est parvus. q̄r enī orū n̄e p̄ditionis se p̄buit diabolus. instrumēti redēpōis n̄e inuēta est hūilitas dei. Hostis. n. nōster iter oīa p̄dītus. videri se sup oīa voluit elatus. redē p̄tor nōster magn manens sup oīa. fieri iter oīa dignatus est parvus. Sed magis elatōis rē tegimus et fundamēta hūilitatis aperim. si bre uiter dicam quid mortis auctor qd vite conditor dicat. Ille ait. In celū ascenda. Iste p̄ prophetā inquit. repleta est malis anima mea et vita mea in inferno appropinabit. Ille dicit. Super astra dei eraltabo solū meū. Ille ait hūano geneti a padiso expulso. Ecce venio et hababo imēdio tui. Ille dicit sedebō in móre testamēti in latēribz aq̄lonis iste ait. Ego sum vermis et nō homo. Ille dicit. ascendā sup altitudinē nūbiū fulmilis ero altissimo. Ille cū in forma dei esset. nō rapinā arbitrat̄ est esse se equalē teo. sed semet ipsum exinanuit formā serui accipiēs. Ille p̄ mēbra sua dicit. Nescio dñm et isrl nō dimittā iste p̄ se ait. Si direro q̄r nō noui enī. ero similis robis mēdar. Sed scio enī et sermonē eius suo Ille dicit. Oea sunt flumina et ego feci ea. iste vero. Nō possū ego a me facere q̄c̄. Ille oīa regna oīdit. dices. Tibi dabo tec̄ oīa. et q̄r mīhi tradita sunt et cui voluero dīlla. Iste dicit. Se vere ad tertrā vel sinistrā nō est meum dare vobis ic. Ille. Eratis sicurū. Iste dicit. Nō ē restū nosse tpa vel momēta ic. Iste p̄ mēbra sua dicit nullū p̄atū sit quod nō p̄transeat luxuria nostra ic. Iste aut̄ in ēbris suis p̄nūciat. dices. Plorabit̄ et flebit̄ vos ic. Ille nil aliud mēres sibi subditas vocet q̄ celstitudinis culmē appetere. omnia equalia mentis tumore transcendē iste ad spura. palmas. colaplos. spineā coronā lanceam ad crucē et mortez veniens mēbra sua monet. dices. Si quis mīhi ministrat mēsequatur. quia igitur mentes dñs regit humiliū. et leuiathan rex dicitur superbx̄ apte scimus. quia apertū signū reprobor̄ supbia est. econtra humilitas elector̄. Cū ergo quā quilibz halere cognoscitur sez supbia vel hūilitatem sub quo rege militet inuenis. qui igif sub rege hūilitatis militant sempipaudi et vndiq; circūspecti q̄ jacula elationis pugnat. Deco oīa greg. in finē tricēmi quarti moralis. Ex quibus patet q̄nō iusti nō re uirant̄ in bonū. reprobi in malū.

De timore seruuli. **C**api. quīm.
O **B**artū timoris gel
nus dicitur seruulis ex eo q̄ halens talē timore est simili seruo. **S**eruo enim cōmuniter facit quod sibi precipit tomis nūs. et cauet sibi facere quod ei displicet. quia

Capitulum. V.

timent ne reprehendatur ne verbere. non autem ex amore quo sibi illud placeat. **E**st ergo talis timor in illis qui cauunt sibi a peccatis. vel bona aliqui faciunt. nesci illa mala faciendo vel bona omittendo incident in penas infernales. quas audierunt aliqui. vel legerunt esse grauissimas. **D**el etiam ne talia mala faciendo que leges puniunt. illas penas a iudicib[us] illatas sustinere cogantur. **O**nde dicit yrido. in li. ethymolo. facre sunt autem leges ut eam metu humana coereatur audacia. et tu[er]ta sit inter improbos innocetia. et in ip[s]is imp[ro]p[ri]is formidato supplicio refrenetur audacia et nocendi cupiditas. in decre. di. viii. **I**nnumera enim homicidia. furt[um]. et adulteria. perpetrarentur. nisi pena mortis per huiusmodi posita homines retineret. **D**icit ergo timor bonus est. quia abstinere a malis utriusque boni est. Omne autem bonus a deo. unde a spiritu sancto procedit. sed non est cum spiritu sancto. id est cum gratia. quia non diligit bonum. propter se ex amore dei et ipsius iusticie. **D**ellet enim sibi licere illud facere quod et faceret. nisi pena timeret sustinere. et ideo non est vere bonus. **O**nde augustinus. qui ex timore facit preceptum. et si bonum est quod facit. non tantum sicut telet. facit. Et poeta. **O**derunt peccare mali formidine vene. Et te[le]t timore seruili intelligitur illud. **I**o. i. **T**imor non est in charitate sed seruilib[us]. sed perfecta charitas foras mitit timorem. **E**st tamen utilis. quia disponit ad charitatem. hoc autem notat beatus augustinus. tri. q. vi. c. vltimo. **C**um per timorem gelamine prinet se homo a peccato. sit consuetudo iusticie. et incipit quod durum erat amari. incipit timor excludi a charitate et succedit timor sanctus. hec. b. **A**ugu. super psalterium. **E**t ideo ut dicit venerabilis Gratianus. q. e. g. vlt. quia humane nature est in ea que in dissuetudine ducuntur abhorre. et absueta magna custodia diligere. **I**deo flagellis tribulatum mali sunt colubendi a malo et provocandi ad bonum. ut dum timore pene malum in dissuetudinem ducatur. et bonum ex consuetudine dulcescat. **I**tem etiam beat. augusti. dicit super ep[ist]olam. be. **J**ohan. **S**icut sera introducit linum. ita timor charitatem. Crescit charitas in huius timore de penitentia. di. ii. nota illud exemplum. **S**eta id est fistula que coniungitur filo cum sutor corium calceamenti procedit filum. nec intraret nisi illa educta. **S**ed male filum intraret corius nisi seta precederet. **O**nde. b. thomas super. vii. senten. q. communiter homines ex peccatis trahuntur ad penitentias. et virtutes ex isto timore magis ex amore. **Q**uamvis enim amor virtutis et dei de se magis deberet homines trahere ad bonum quam timor pene. tamen quia peccatores habent gustum anime infectum amore inordinato. ideo eis non sapiunt bona spiritualia prout sunt scilicet divina bonitas. virtutes. et huiusmodi. **S**ed mala penalia experiri quotidianie que naturaliter horrent om-

nes. ideo audiendo et recogitando penas grauissimas ad quas pervenient homines propter peccata. et semper duraturas cauent se ab illicitis ne in illas incurvant. **S**ume exemplum in infirmo fortiter febricitante. quia enim gustus eius est huius more superfluo infectus. non habet et non sentit suauem saporē affectionum pulloꝝ. vini optimi. prout vere sunt. **S**ed ea quasi horret et fastidit. **S**a piunt autem sibi et ea appetit que vilia sunt et nocua. ut herbe. fructus. aqua et huiusmodi. **H**erum nisi vergeatur nimia passione. abstinet se ab his que sibi sapiunt. ne crescat infirmitas. et mortes incurvat. et illa assumit quod sibi sunt grauia. **N**e autem virtus passionec apiat a se nocua cause prouideretur ut illa nocua ab oculis eius remoueantur. **P**ic infirmis anima peccatoribus. quia eis non sapiunt diuina propter febrem inordinati amoris ad terrena. in sermonibus sepe tempeste suo propoundinge sunt pene infernales ut vel sic talium timore a malis auertantur. **O**nde ysa. A timore tuo domine concepimus et perverimus spiritum salutis. **E**t hic timor causatur ex fide. licet informi secundum leatum thomam se. se. **E**x hoc enim quod quis credit penas inferni. et deum iustum inferentes tales penas peccatoribus timet illas ut caueat sibi. **S**ed quia iste timor seruilib[us] ut dictum est. non est in charitate. ideo non sufficit ad salutes et ideo penitentes precipue in infirmitatibus grauibus oportet admonere. ne ad penitendum et confitendum propter huiusmodi principaliter. mouentur. nam inutilis est sibi talis penitentia. hoc expresso dicit beatus augustinus. de pe. di. vii. c. vlti. **N**on in solo timore vivit homo quem ergo sero penitet oportet non solum timere deum iudicem. sed iustum diligere. **N**on tantum penam timeat sed et anrietur per gloriam. **C**redo utique illi qui dirit. In quacumque hora ingenuerit se peccator. et conuersus fuerit vita viuet. scilicet gratie et glorie postea. **L**oversum dirit non tantum versum viuere. **L**oversum dirit quidem id est totus et omnino vertitur. quia iam penas non timet sed ad bonum terminum festinat tendere. **S**ed quoniam vir vel raro est conuersio tam iusta. timendum est de sero penitente. hec ille **C**onfirmat hoc quoddam exemplum quod narratur in libro de septem tonis. **Q**uidam scholaris parisius infirmatus ad mortem. confessus est cum multis lachrymis. deuote suscepit doctorem autem eius frequenter visitans eum in infirmitate rogauit eum ut si contingenter de hac lucce migrari domino procedente. sibi appareret ad reuelandis statim suis quod et perficit. **C**o igit via viuens se carnis ingresso. post dies aliquot ei apparuit in lecto quiescenti in clamide pergamena plena sophismatibus et igne foderata. **Q**uez recognoscens et interrogans de statu suo. **R**espondit se fore damnatum. **C**umque ille miraretur nimis.

Titulus XIII

causam querēs, cū ipse cū tantis lacrymis pni-
tisset in fine et sacramenta devote suscepisset.
Andit ille, pnia mea et lachryme ille nō fuerunt
ex amore tei, et principaliter ppter tei offendam.
Sed ppter timore inferni ne ad illū deputarer,
et ideo milii n̄ valuit. Inquirens insup magister
causam illius clamidis. **A**ndit q̄ sibi b̄ supplici-
um datū erat, p̄ supbiaz inani gla suop argumē-
top et disputationem, que ita sibi ponderabat, ac
si halteret turrim sup se. **F**oderatura ignis sibi
erat pompa vestiu. **L**unḡ ille inquereret q̄n̄ pos-
set nosce aliqualiter acetabitē pene grauissime
quā afferebat se pati. **D**ixit ille. **A**perte manum
tuā et sup eam imponā vñā guttam sudoris ex
fronte mea egredientis. **Q**uod cū ille fecisset
et gutta paruam sudoris immisisset plenit ille
penam intolerabile ad mortē quasi inducentē.
Lunc ille sic ardeo clamans disparuit. **E**x qua
visione exposita scholaribz reliquit scholas, et set-
colum et religionē ingressus deo seruunt.

Lū igitur timor ser. .§. I.
vñlīs qui respicit principaliter penā inferni vñlis
sit q̄ facit hominē a multe malis abstinere. q̄to
ostendit pena illa esse grauior et horribilior tan-
to magis hebet timeri et caueri. **E**t ideo de graui-
tate eius vidēndū est. **I**nse: num aut̄ esse seu pe-
nam inferni que parata est malis hominibus
post separationē anime a corpore, qui peccato origi-
nali cū quo om̄es noscumur actualia peccata et
mortalia addiderunt, in perpetuū animi abq̄ quidē
eoz immediate egressis de corpore corporibz aut̄
ip̄is post ultimā resurrectionē simul ab anima-
bus eoz resumptis cruciādis articulus est si-
dei implicitus, et comprehensus in ultimo simboli-
cum dicit, vitam eternā. **O**nde dñs iesus Ioh.
vi. ait. **D**enit hora qn̄ om̄es qui in monumētis
sunt audient vocem filij dei et qui audierint ri-
uuent. **E**t qui bona fecerunt ibunt in resurrectio-
nem vite. **Q**ui vero mala egerūt ibunt in resur-
rectionē iudicij, et damnationis, de qua idē ait.
Jath. xxv. se reprobis dicturū p̄ suam. **D**isce
dite a me maledicti in ignē eternū, qui paratus
est diabolo et angelis eius Athanasius hoc est fi-
des catholica, quā nisi quisq; fidei iter firmiterq;
crediderit saluus esse non poterit. **S**icut enim di-
uina iusticia que reddit vniq; scdm opa sua
nullū bonū pati inremunerati fore, ita et nullū
malū impunitum, et sic anima non peccat nisi in
corpe existens, nec corpus sine anima, ideo simul
in utroq; puniſ. **E**t quia peccatum prius p̄cipitur
anq; corpe ppteret, anima ipa prius puniſ sc̄m
mediate post separationē. **I**n corpe aut̄ post resur-
rectionē generale. **E**t q̄ quantitas pene corre-
spondet quātati seu grauitati culpe sc̄dum illud
Deut. xxv. Sc̄dm mensurā peccati erit et plaga-
ri modus. **G**rauitas aut̄ culpe seu offense atten-